Hiera Archigenis, ex epistola ad Marsum de
atra bile. Cap. CXIII.

Medullæ colocynthidis sextantem & unc. dimidiū,
t 2 cham.e/

S E R M O

chame dryos, agarici, marrubii, stœchadis, sing. drac. x.
 opopanacis unc. i. sagapeni unc. i. petroselini, aristolochia
 rotundæ, piperis albi, sing. drach. v. cinamomi, spicae
 nardi, myrræ troglodyticæ, polii, croci, sing. drach.
 iii. excipe melle despumato, ut habeat strigmentitiam
 crassitudinem, & repone in uitreo vase: perfecta dosis
 sunt drach. iii. (In alio exemplari adduntur scrup. iii.)
 cū aqua nulla adiecto salis cochleario paruo. Quum
 enim lordibus inquinatus & male affectus fuerit eger,
 strenuam constitutionem inducit, non solū ob multitudinem
 eorum quæ per alium subducuntur, sed etiam
 quod priuatim bilem atram imminuit. Pleuritidi itaq;
 primū præparata est, & flatosis affectionibus conuenientissima est, & facilem spirationem facit, & impedimentis nutrimenti aduerteratur, & colorem cutis depurgat, sanguinem quidem defecans, male uero ardorem
 spiritū lucidius accendens. Sed non est propositū nobis encomium dicere eius, quæ non frustra hiera, id est,
 sacra appellata: longū enim sermonē, res ea requirat.
 Ad melancholicas autē affectiones, non est aliud pharacatum quod huic cōparari mereatur. Et noui multos
 per aliquid eius usum nullo alio opus habuisse: etiam
 si nullā omnino bilem excrevissent: non enim qui nigrum excernunt bilē soli melancholici uocantur, sed
 qui etiā iam habent in solidis mēbris talis constitutio[n]is structuram. Sed & panniculorū sive membranarū
 cerebri malos habitus ualde bene exterit: unde morbum comitiale & insanas inde oriētes mirabiliter remouere uidetur. Ego reperi hanc descriptionē in medicamentario libro de Rhoma mihi allato ualde laudatam ad insanos, melancholicos ischiadicos paralitos, uertiginosos, comitiale morbus, alopecias. Non
 habebat autem opopanaca, neq; piper, neq; pulegiū.
 Hierā anthiochi. Camedryos, agarici, medullæ colocynthidis, stœchadis, singulorū drach. x. opopanacis
 sagas

ſagapeni, petroſelini, aristolochiæ, piperis albi, ſingulo
rū drach.v. cinamomi, ſpicæ nardi, myrrhæ troglodytis
dis, croci, folii, ſingulorū drach.iii. Mellis quod ſatis
eſt. Facit ad melancholias, infanias, morbum comitias
tem, & omnes feculentum ſanguinem habentes.

Hiera Rufi, ad melancholias. Cap. CXV.

Medullæ colocynthidis ſextantem & unciae dimidiū
dium, chamæpithyos drach.x. chamædryos drach.x.
casiæ drach.v. agarici, marrubij, utriusq; drach.x. opos
panacis unc.i. ſagapeni, petroſelini, aristolochiæ rotun
da, piperis albi, ſing. drach.v. cinamomi, ſpicæ nardi,
croci, myrrhæ troglodytis, polii, ſing. drach.iiii. Excī
pe melle, & exhibe drac.iii. perfectam doſim cū aqua
mulla, & ſale. Habet aliquid ad intelligentiam utile, eo
quod à capite plurima ducit. Vnde uertiginosis, & ca
pitis grauitati, & glaucomatis fieri minantibus, co
mitiali morbo, paralyticis affectionibus, hoc pharma
cum priuatim adhibere ſoleo, & ſi opus fuerit memo
riam reuocare. At melancholico non parua nec uul
garis utilitas ex ipſo contingit. Quare ſæpe per ipſum
purgandus eſt. Etenim alia medicamenta aliter alibi
preparantur, & ad alios quosdam morbos magis apta
ſunt. Si uero quis ad atram bilem uti uoluerit, hoc uti
le exiſtit. Vtatur autem ſingulis diebus ex hac antido
to fabe magnitudine, non purgationis gratia: magnu
pere enim confert ad concoctiones, & flatuſ diſcutit.
Videtur porrò mihi conduceibile eſſe, ut obſtrenuas
purgationes maluæ ſeminis drach.ii. bibantur.

Hiera Iuſti, faciens ad eadem uelut rela
tæ. Cap. CXVI.

Epithymi trientem & unciae dimidiū, marrubij,
ſtœchadis, chamædryos, corticis ueratri nigri, ſcam
moniæ, agarici, piperis albi, communis, longi, ſcillæ
aſſatae, ſingulorū ſextantem, medullæ colocynthidis,
euphorbij, aloes, croci, gentianæ, ſeminis petroſelini,

S E R M O N T

ammoniaeī thymiamatis, sagapeni, sing. 3. i. opopanacis, polii, cinamomi, casiae, myrrae troglodytice, spicæ nardi, floris iunci odorati, pulegii, sing. 3. iii. aristolochiae longæ, & rotundæ, utriusq; 3. ii. niellis despumata quod latiss est. Perfecta dosis 3. iii. s. cum aqua multa & salis tenuissime triti cochleario uno.

Quomodo auxiliari oportet his qui pharmacū bis berunt, & non purgantur. Cap. CXVII.

Si uero quis poto pharmaco non purgetur, aquam multam meraciorem assidue absorbēdam dato, & nostri parum in aqua liquefacti. Optimum autem cognoscui multo experimēto mastichen, ut dentur eius 3. xii. leuissime tritæ cum aqua tepidiora. Optimum est & glandem ano indere, ex sale, nitro, ac melle. Et malum aliquando manducatum efficit quod debuit: corrosoratum enim os uentri, superfluitates infernè protrudit. Ob quot causas non exercuit uenter purgatorio dato: Ob quinque causas. Aut propter naturæ ægræ proprietatem, aut ob dati pharmaci paucitatem, aut propter sterlus durum impactum in quibusdam intestinis, aut quod natura impetum per urinas fecit, aut propter errorem, pars quidem purgantis, ad hoc ut nihil laedat corpus, alimentum fit animalis: pars uero in pharmacum uenenosum evertitur. At uero Hippocrates de purgationis excessu sic dicit: Quum purgationis excessus hominē arripuerit: statim in balneum ipsum inducito, uinumq; bibendum & ante balneum & post dato, fuluum colore, & album substantia. Et mea experientia comperit hoc præstantissimum omnium, quare ne contempseris.

Cura excelsus purgationis. Oribasii. Cap. CXVIII.

In his qui nimium purgantur, potum contrahere oportet, & somnum procurare, dandum est autem uinum austерum paulatim, cum aqua fontana. Bonū est & crassiorem polentam torrere ac potui inspergere.

Aut

Aut parum de calice papaueris, & gallæ parum. Facit etiam probe lentis decorticatae farina cū aceto & beta nigra cocta, rhoe adiecto aut parum de calice papaveris. Conducunt & pira sicca expressa, & mala cotonea. Si uero adhuc perfeuerat lationis imperus, utendū est efficacioribus ad cœliacos descriptis. In his uero qui facile uomunt, aquam tepidam multam bibēdam dato, & uomere iubeto, digito aut pena immissa. Atq[ue] hoc facies bis & ter consequenter. Deinde oleum meslinum & uini calefacito, & in hoc linteum tintū uenstri admueto: & post modicū interstitiū antidoti thesiaces fabæ magnitudinem cū uino bibendum dato.

De uomitu. Rufi. Cap. C X I X.

Quandoquidem in violentis uomitibus saepe absurda quædam sequi solent, opera & pretium fuerit prius modos referre, quo quis facile uomat. Nam pituitam mouet uomitus, & caput leuat: & eum qui audiens cisbum ingessit, aut plus uini hausit, ledi prohibet. Auxiliatur autem purgatio per uomitus nimio corporis morbi. Opitulatur item excellenter gracilibus. Omnes autem fluidas affectiones uomitus sanare solet, uelut ulcerationem rhenum, uescicæ, & ani, & aliarum partium, elephantiasim, cancros, malos corporis habitus, articulosrum affectiones. Cōuenit & hydropicis, maxime aqua inter tute laboratibus, regio item morbo, & comitiali in his quibus à stomacho initium affectionis accepit. Nam his qui in capite affecti sunt comitiali morbo, in cōgruus est uomitus. Cōducit item tremulis, resolutis fiderationib. spirationibus erecta ceruice, melancholiis, impetiginosis. Cōtrarii uero sunt uomitus sanguinis reiectioni, stragulatibus uteri, naturis nauseabudis animi deliquis, his qui à suffocatiōe assidue uexātur, & qui ex qualibet occasiōe caput dolēt, & qui suffusio nē suspecta habet, & in summa omnibus oculorū affectionibus. Sint autem uomitoria nō acerba, & arida, sed

*qb: morib
sp: malitiae
vomitus*

partim dulciora, partim acriora. Videtur autem inter
hæc raphanus probari, & eruca, & falsamētum uetus:
origanum uiride, cepe, & porrū. Coadiuuat uomitus
etiam ptisana adiecto modico melle, & pingues car-
nes. Attamen nō oportet prædicta aut huiusmodi de-
coquere, & succos ipsorū solos accipere. Verū totam
molem deuorare. Neq; uero circa manductionē diu
immorari oportet, si quis uomere uelit: sicut tamē om-
nia ex coctura emollita. Manifestū est autem ex uinis
quoq; dulciora esse eligenda: hæc enim magis in uen-
tre supernatant. Et calidæ potu utendum est. Oportet
& amygdalas in melle tinctas edere, & placentas gusta-
re, & cucumeris semen maceratum cum melle offere.
Sed & cucumeris satui ac peponis radix trita cū mel-
le uomitū mouet, & Celtice radix trita septem drach-
marum pondere in aqua mulsa ac pota fortiter sursum
purgat, ut aliquando etiam excessus purgationis con-
sequatur. Qui uero fortioribus uti uolunt, narcissi bul-
bum in aqua coquunt, & cū decocto quidē temperant
uinum. Ipsum autem bulbū edunt coctum, cū oleo &
modico sale. Mouet etiam uomitū unguentum irinū,
& plus adhuc cyprinū, si quis illitis ex his digitis irri-
tet. Citra molestiam mouet uomitū etiam hyssopi de-
coctum, & thymi, & cnici semen tritū cum sesamo, ac
cū aqua mulsa plurima potū. Et nasturii semen. Simi-
liter oleum sesaminū, raphaninū, narcissinū. Daphnois
dis folia uiridia tria comesta. Optimū est & hoc, rapha-
ni decoctū & caricarum cremorem simul misceto, te-
pefacito, & bibendū dato. Pleraque igitur & curiosiora
uomitoria reprobanda sunt. Dandi uero sunt raphani
ieiunis qui inediā tulerunt, & à cena prius uomuerūt.
Sin autē raphani ualde acres, & secentur in tenues la-
minas, maceretur autē hæc frustula à uespera in aceto
& melle. Edat autē uomitorius ex his magnā copiam,
& assidue superingerat acetum mulsum. Deinde ad
horas

horas duas lente obambulet, & plurima aqua tepida
hausta uomat, per digitum aut pennae irritamentum.

Præparatio raphanorum cum uerastro
albo. Cap. CXX.

Præparantur etiam alio modo raphani ad diuturnas affectiones, & fortiore exagitacione indigentes.
Veratri enim albi & optimi festucarum drach. vi. in raphanos figurunt, ita ut raphani prius harundine compongantur, & deinde festucæ ueratri in foramina immittantur. Hæ festucæ ubi totam noctem in raphanis manferint, sequenti die eximuntur, ui ipsarum in raphanis relista. Postea uero raphanos concindere oportet & in aceto mulso macerare, & similiter edēdos exhibere. Diligenter autem considerandum est, ne quid ex cortice ueratri in raphanis permaneat.

Quibus dandū sit ueratum, & quibus non.

Ex Antylo ac Posidonio.

Cap. CXXI.

Ipsum ueratum dandū est his qui diurno ac fortiori morbo laborant, & qui in aliis auxiliis spem non habent. Dandū est hydropticis, elephantiasis, malo habitu præditis, resolutis multo tempore, comitialibus & melancholicis, arthriticisq; ac podagricis. At enumerare in quibus affectionibus probetur ueratum non facile est propter multititudinem. Præstat itaque dicere qui morbi à ueratro ledantur. Incommodeū est itaque ueratum, sanguinis refectioni, spirationi erecta ceruice strangulationem minanti, & in suffusione imminente, capitisq; affectibus qui ex interuallis uiolentos dolores inducunt, cù rubore faciei & uasorum distentione: & in uteri strangulationibus, & his qui assidue animo linquatur.

Quid ueratum facere posset. Cap. CXXII.

Veratum potest corpora transmutare ac permutterare, temperaturam ipsorum recentiorem ac robustiorem efficiens.

Quod

S E R M O T

Quod multi accepto ueratro nihil quidem uomuerunt, nihil tamen minus quam purgati utilitas tem percepserunt. Cap. CXXIII.

Multi accepto ueratro ipsoq; cōcōcto, omnino quidem non sunt purgati, utilitatem uero non minorem percepserunt quam hi qui purgati fuerant.

Qui sint magis apti ad ueratrum. Cap. CXXIV.

Viri aptiores sunt ad ueratru mulieribus, & ex ipsis viris hi qui fortiorum habitum possidēt. At mulieres si, & habitu ualde pingues, aut graciles, aut thoracem non carnosum habētes & longam ac angustam ceruicem habentes inepti sunt. Pueri quoq; ac senes inepti sunt: & qui ualde frigidam temperaturā habent, & qui sana corpora habent, & multo sanguine abundant, inepti sunt. Item difficulter uomenter & pusillanimes.

Tempora uniuersalia ac particularia ad sumendum ueratrum apta. Cap. CXXV.

Tempus uernum aptissimum est ad sumendum ueratrum. Deinde autumnus. Aetas incongrua est, & nisi mirum hyems quoq; nisi ualde magna urgeat necessitas. Et tunc hyeme quidem qui ualde calidū temperamentū habent aptiores sunt: Aestate tiero senes. Constitutio idonea est serena & calida & insolata. At in morbis in quibus interualla sunt, dandum est in interuallis. In aliis, quandocunq; contigerit. In quartanis uero & intestinis fluxione uexatis, in ipsis accessionibus.

Veratri probati nota. Cap. CXXVI.

Optimum est ueratrum quod ab una radice plures festucas sive surculos, habet, eosq; paruos & extentos, & non rugosos, & non in acutum desinētes, neq; causam muris referentes. Intus uero ualde albos, foris autem pallidiores, profundam medullā habētes, friabiles, qui non flectentur, ob mollietatem, sed franguntur transuersum instar caulis, & qui in fractura fumosum quid continent ac remittunt, atq; hoc purum. Nam si pulue-

T E R T I V S.

150

puluerulentum id fuerit , uerustatem ueratri indicat. Bonum porrò ueratrum mansum primum dulcedinis indicationem de se præbet , deinde modicæ acrimos niæ: postea ferorem fortem inducit in ore,& saliuam multam dicit,& stomachum evertit . Oportet autem uere colligere ueratrum radice adhuc prægnante.

Victus ratio ueratro purgandorū. Cap.CXXVII.

Victus ratio accuratissima constituenda est his qui ueratro purgandi sunt . Attenuatis enim corporibus non citra periculum exhibetur . Diebus tribus antea abstineant à carnibus aut reliquis crassi succi eduliis ac potibus. Assuefacient autem seipso ad uomitū,& ter aut quater prius uomant à coena,& alius subducatur. Oportet autem declarata antea domesticis anxietate certaminis futura, sic ad hoc auxilium procedere.

Differentiæ exhibitionis ueratri. Cap.CXXVIII.

Datur diuersimode ueratrū: Alii enim decoctū uertri dant,alii cremorē , alii ipsam eius substantiā . Et aliis forpice in ramēta cōspectū exhibit. Alii tufsum & cri bratū. In ramenta igitur consestū cito incipit purgare, post horas in totū duas,bilem & pituitā educens citra multā lancinationē . Et ipsum simul uomitu reiectū,in quatuor aut quinq̄ horis purgationē sedat. At in pulsū uillum redactū ualde tarde operatur , ut post quatuor aut quinq̄ horas sāpe incipiatur. Verū omnes species bīlis & pituitę educit,& ad periculū contractionis & nis miæ purgationis deducit. Ad longū etiam tēpus producit purgationē, sed utilitatem multiplicem exhibet.

De cremore ueratri. Cap. CXXIX.

Cremor in quo maceratū est ueratrū datur senibus & pueris,& his quibus habitus defluxit, & qui morbus facile solubilem habēt. Datur & his qui elephantiasim futuram timēt. Oportet autem 3.v.ramentorū,in aquę pluialis hemina dimidia macerare ad tridui, deinde colare & calfacere,atq; exhibere totum cremorem.

De ueo

SERMOT

De ueratri decocto.

Cap. CXXX.

Decoctum ueratri dandum est tum predictis, & quod
illis adhuc sunt robustiores, in sanientibusq; ac atra bi-
le percitis. Præparatur hoc modo. Veratri libram.i.
conciliam in aqua pluialis sextar. ii. macerato ad tri-
duum. Deinde ad prunas mitiores coquito ad tertias.
Postea colato & addicito ad decoctum, mellis despici-
mati primaria lib. ii. & coquito usque ad mellis com-
pagem: & cochlearium magnum delingendum dato.
Licit etiam aqua calida milcere, & dare cum sorbitio-
ne quadam: hoc neque conuulsiones, neque contrac-
tiones, neque nimiam purgationem facit. Exerci-
tium autem est uolenti ad ipsum ueratrum transire, ut
etiam confidenter ramenta eius consecuta accipiat.